PAGE

  [image: image1.wmf]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область

муниципальное образование – Осинниковский городской округ

Совет народных депутатов Осинниковского городского округа
РЕШЕНИЕ
«30»мая   2017г.

                                          №325 -МНА

принято на заседании  Совета  народных

депутатов Осинниковского городского
округа 30 мая 2017 года
О порядке предоставления  гарантий осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности и депутатов Совета народных депутатов Осинниковского городского округа
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Кемеровской области от 25.04.2008 N 31-ОЗ "О гарантиях осуществления полномочий депутатов представительных органов муниципальных образований и лиц, замещающих муниципальные должности", Уставом муниципального образования - Осинниковский городской округ , Совет народных депутатов Осинниковского  городского округа решил:

1. Утвердить  Порядок предоставления гарантий осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности, и депутатов Совета народных депутатов Осинниковского городского  округа согласно приложению №1 к настоящему решению.

2.Признать утратившими силу

Решение Осинниковского городского Совета народных депутатов от 17.07.2008 №162-МНА" О порядке предоставления  гарантий осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности и депутатов Осинниковского городского Совета народных депутатов";

Решение Совета народных депутатов Осинниковского городского округа от 22.04.2014 №60-МНА  "О внесении изменений в Решение  Осинниковского городского Совета народных депутатов от 16.07.2008г. №162-МНА "О порядке предоставления гарантий осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности и депутатов Осинниковского городского Совета народных депутатов"

3. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования(обнародования).

Председатель

Совета народных депутатов

Осинниковского городского округа                                                                 А.С.Быков

Глава

Осинниковского городского округа                                                              И.В.Романов

                 Приложение №1

                                                                        к решению  Совета народных депутатов
                                                                Осинниковского городского округа

                                                от 30.05. 2017г.№325-МНА
ПОРЯДОК

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГАРАНТИЙ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПОЛНОМОЧИЙ ЛИЦ,

ЗАМЕЩАЮЩИХ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ, И ДЕПУТАТОВ

СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ОСИННИКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
1. Общие положения

1.1. Порядок предоставления гарантий осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности, и депутатов Кемеровского городского Совета народных депутатов (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Кемеровской области от 25.04.2008 N 31-ОЗ "О гарантиях осуществления полномочий депутатов представительных органов муниципальных образований и лиц, замещающих муниципальные должности", Уставом муниципального образования - Осинниковский городской округ  и определяет порядок реализации гарантий осуществления полномочий Главы  Осинниковского городского округа (далее - Глава городского округа ), Председателя Совета народных депутатов Осинниковского городского округа ,  депутатов Совета народных депутатов Осинниковского городского округа , осуществляющих свои полномочия на непостоянной основе.

1.2. Понятия, используемые в настоящем Порядке:

депутат - избранный в установленном порядке депутат Совета народных депутатов Осинниковского городского округа, осуществляющий свои полномочия на непостоянной основе;

лица, замещающие муниципальные должности, - Глава городского округа  , Председатель Совета народных депутатов Осинниковского городского округа.

1.3. Расходы, связанные с предоставлением гарантий, предусмотренных настоящим Порядком, производятся за счет средств бюджета муниципального образования - Осинниковский городской округ, предусмотренных на содержание органов местного самоуправления.

1.4. Гарантии, предусмотренные настоящим Порядком для Главы городского округа, обеспечиваются администрацией городского округа, для Председателя Совета народных депутатов Осинниковского городского округа,  депутатов Совета народных депутатов Осинниковского городского округа, осуществляющих свои полномочия на непостоянной основе, - Советом народных депутатов Осинниковского городского округа.

2. Дополнительные гарантии осуществления полномочий лиц,

замещающих муниципальные должности,  порядок их предоставления

2.1. Лицам, замещающим муниципальные должности, предоставляются следующие гарантии:

2.1.1. ежегодное добровольное медицинское страхование;

2.1.2. служебный автотранспорт для осуществления полномочий;

2.1.3. служебная мобильная (сотовая) связь;

2.1.4. санаторно-курортная путевка по медицинским показаниям и возмещение за проезд к месту лечения и обратно, а также санаторно-курортная путевка одному члену семьи
2.1.5. Целевой жилищный заем за счет средств областного бюджета в порядке и на условиях предусмотренных законами Кемеровской области.
2.2. Гарантии       осуществления       полномочий                            лиц,    замещающих  муниципальные должности,  указанные в  пунктах      2.1.1 - 2.1.4          настоящего  Порядка, предоставляются в соответствии с гражданским законодательством, Федеральным законом от 05.04.2013г.№44-ФЗ " О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд."
2.3. Гарантия, установленная пунктом 2.1.4 настоящего Порядка, предоставляется один раз в год при предъявлении документов, выданных медицинским учреждением, подтверждающих необходимость прохождения санаторно-курортного лечения.
2.4.Лицам, замещавшим муниципальные должности, устанавливается пенсия за выслугу лет. Пенсии за выслугу лет лицу, замещавшему муниципальную должность, устанавливаются только в отношении лиц, в этот период достигших пенсионного возраста или потерявших трудоспособность, и не применяются в случае прекращения полномочий указанных лиц по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6 - 9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 - 8 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".
3. Гарантии депутатов Совета народных депутатов Осинниковского городского округа
3.1. Депутат Совета народных депутатов Осинниковского городского округа в связи с исполнением своих депутатских полномочий имеет право:

3.1.1. На обеспечение материально-технических условий для эффективного осуществления полномочий.

Материально-технические условия для эффективного осуществления полномочий депутатов Совета народных депутатов Осинниковского городского округа обеспечиваются Советом народных депутатов Осинниковского городского округа.

Материально-технические условия для эффективного осуществления полномочий депутатов городского Совета включают в себя:

3.1.1.1. предоставление служебных помещений, оборудованных мебелью, оргтехникой, средствами связи, для проведения заседаний Совета народных депутатов Осинниковского городского округа, депутатских слушаний, заседаний комитетов и комиссий Совета народных депутатов Осинниковского городского округа, иных рабочих органов Совета народных депутатов Осинниковского городского округа;

3.1.1.2. обеспечение необходимыми канцелярскими принадлежностями, бумагой;

3.1.1.3. предоставление служебного транспорта для проведения выездных заседаний рабочих органов Совета народных депутатов Осинниковского городского округа .

Нормативы материально-технического обеспечения определяются Председателем городского Совета.

3.1.2. На прием в первоочередном порядке должностными лицами органов государственной власти, местного самоуправления, предприятий и организаций независимо от форм собственности, расположенных на территории города.

3.1.3. Иметь помощников для содействия в осуществлении депутатской деятельности.

Правовой статус, основания начала и прекращения деятельности, права и обязанности помощников депутатов городского Совета устанавливаются в соответствии с постановлением Осинниковского городского Совета народных депутатов от 25.10.2000 N 183 "О Положении « О помощнике депутата Осинниковского городского Совета народных депутатов" (в ред. пост. гор. Совета от 27.08.2003г. №30)
3.1.4. На беспрепятственный доступ к правовым актам, принятым органами местного самоуправления города Осинники.

3.1.5. На обеспечение соответствующих условий для проведения встреч с избирателями и отчетов перед ними.

В целях обеспечения проведения встреч с избирателями депутату бесплатно предоставляются помещения, необходимые справочные и информационные материалы.

3.1.6. Принимать непосредственное участие в рассмотрении поставленных им в обращении к должностным лицам вопросах, о дне рассмотрения которых депутат должен быть оповещен заблаговременно.

3.1.7. В случае письменного обращения в органы государственной власти, органы местного самоуправления, предприятия и организации независимо от форм собственности получить ответ на поставленные вопросы в течение одного месяца с момента обращения.

3.2. Гарантии, установленные пунктами 3.1.1 - 3.1.7 настоящего Порядка, распространяются на Председателя Совета народных депутатов Осинниковского городского округа.